

CAPACIDADE FINANCEIRA

JUSCILEI MARCELO MUMBACH e EMANUELLE CRISTINA NICHETTI DOGADO, infra assinados, declaramos que as demonstrações abaixo correspondem à real situação financeira da empresa OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA, CNPJ 24.067.409/0001-93. Conforme balanço patrimonial relativo ao ano de **2022**.

São as demonstrações:

	VALORES	ÍNDICE
A) LIQUIDEZ CORRENTE (ILC)		
ILC = $\frac{\text{Ativo Circulante}}{\text{Passivo Circulante}}$ =	$\frac{313.596,73}{303.596,73}$	1,03
B) ENDIVIDAMENTO GERAL (EG)		
EG = $\frac{\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo não circulante}}{\text{Ativo Total}}$ =	$\frac{303.596,73}{327.596,73}$	0,93
C) ÍNDICE DE LIQUIDEZ GERAL (ILG)		
ILG = $\frac{\text{Ativo Circulante} + \text{Realizável Longo Prazo}}{\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo não circulante}}$ =	$\frac{313.596,73}{303.596,73}$	1,03
D) ÍNDICE DE SOLVENCIA GERAL		
IS= $\frac{\text{Ativo Total}}{\text{Passivo Circulante} + \text{Passivo não circulante}}$ =	$\frac{327.596,73}{303.596,73}$	1,08

Toledo, 05 de Abril de 2023.

REPRESENTANTE LEGAL
Juscilei Marcelo Mumbach
CPF: 057.934.449-55

EMANUELLE
CRISTINA NICHETTI
DOGADO:00562884
920
Assinado de forma digital por
EMANUELLE CRISTINA
NICHETTI
DOGADO:00562884920
Dados: 2023.04.05 15:57:48
03'00"

CONTADORA
Emanuelle Cristina Nichetti Dogado
CRC Nº 053021/O-8 – PR
CPF: 005.628.849-20

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/12/2022

Descrição	Saldo Atual
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	1.712.951,67
RECEITA DE VENDA E SERVIÇOS	1.712.951,67
RECEITA COM VENDAS DE PRODUÇÃO	0,00
INDUSTRIALIZAÇÃO EFETUADA A TERCEIROS	0,00
RECEITA COM REVENDA DE MERCADORIAS	1.712.287,07
Receita com Revenda de Mercadorias	1.712.287,07
Re vendas de Mercadorias	1.712.287,07
RECEITA DE SERVIÇOS	664,60
Receita de Serviços	664,60
Prestação de Serviços	664,60
RECEITA DE ALUGUÉIS	0,00
DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	(139.719,43)
DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	(33.873,38)
Vendas Canceladas	(33.873,38)
Devolução de Revenda	(33.873,38)
ABATIMENTOS	0,00
IMPOSTOS INCID. PROD. REVEND. E SERVIÇOS	(105.846,05)
Impostos Incidentes S/ Vendas e Serviços	(105.846,05)
Simplex Nacional s/ Faturamento	(105.846,05)
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	1.573.232,24
CUSTOS E DESPESAS	(1.420.137,99)
CUSTOS MERC. REVENDIDAS E SERV. PRESTAD.	(1.420.137,99)
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS	(1.393.544,77)
Custo das Mercadorias Vendidas	(1.393.544,77)
Custo das Mercadorias Revendidas	(1.393.544,77)
CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS	(26.593,22)
Custos de Mão-de-Obra da Prestação de Serviço	(26.593,22)
13º Salario	(1.951,78)
Aviso Prévio e Indenizações	909,27
DRS s/ Horas Extras	(910,15)
FGTS	(2.009,98)
Férias	(143,20)
Horas Extras	(58,29)
Salários	(18.361,21)

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/12/2022

Descrição	Saldo Atual
Custos de Mão-de-Obra da Prestação de Serviço	(26.593,22)
Comissões	(4.067,88)
CUSTO DE PRODUÇÃO	0,00
CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS	0,00
LUCRO OPERACIONAL BRUTO	153.094,25
DESPESAS OPERACIONAIS	(147.237,28)
DESPESAS COM VENDAS	(20.658,79)
Despesa com pessoal	(20.658,79)
13º Salários	(1.145,92)
FGTS	(1.530,24)
Salários	(12.437,16)
D.S.R. s/ Comissões	(871,36)
Comissões	(4.674,11)
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	(110.325,30)
Despesas c/ Pessoal	(29.951,49)
13º Salario	(1.169,90)
Assistencia Medica e Social	(14.933,35)
D.S.R. s/ Hora Extra	(56,48)
FGTS	(1.112,41)
Insalubridade	(1.591,76)
Salarios	(10.807,17)
Comissões	(280,42)
Ocupações	(20.196,00)
Alugueis	(20.196,00)
Utilidades e Serviços	(5.334,14)
Agua	(1.339,98)
Comunicação	(119,90)
Energia Eletrica	(932,07)
Seguros	(2.942,19)
Honorários	(5.810,00)
Contábeis	(5.810,00)
Despesas Gerais	(42.399,15)
Assinatura e Mensalidades	(762,16)
Combustiveis e Lubrificantes	(12.595,11)
Despesas c/ Internet e Informatica	(1.739,89)
Legais e Judiciais	(2.761,63)
Material de Consumo	(610,90)
Pro-Labore	(14.544,00)
Serviços de Terceiros P.J.	(9.385,46)
Impostos e Taxas	(6.634,52)
IOF	(23,62)
Outros Impostos e Taxas	(256,02)
ICMS	(6.354,88)
RESULTADOS FINANCEIROS LÍQUIDOS	(16.969,63)
Despesas Financeiras	(17.688,15)
Descontos Concedidos	(3,00)
Juros e Multas	(236,33)
Juros s/ Financiamentos	(15.990,85)
Tarifas Bancarias	(1.451,07)

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/12/2022

Descrição	Saldo Atual
Despesas Financeiras	(17.688,15)
Juros s/ Fornecedores	(6,90)
Receitas Financeiras	718,52
Descontos Obtidos	0,02
Juros s/ Aplic. Financeiras	718,50
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	716,44
Outras Receitas	716,44
Brindes	716,44
GANHOS E PERDAS DE CAPITAL	0,00
GANHOS/PERDAS ALIENAÇÃO DE BENS DO ATIVO	0,00
RESULTADO DE SINISTRO	0,00
PERDAS EVENTUAIS	0,00
PROV. P/ IMPOSTOS/CONTRIBUIÇÕES S/ LUCRO	0,00
PROV. P/ IMPOSTOS/CONTRIBUIÇÕES S/ LUCRO	0,00
RESULTADO OPERACIONAL LÍQUIDO	5.856,97
LUCRO LÍQUIDO ANTES DA PROVISÃO IRPJ E CSLL	5.856,97
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	5.856,97

EMANUELLE
CRISTINA NICHETTI
DOGADO:005628849
20
Assinado de forma digital por
EMANUELLE CRISTINA
NICHETTI
DOGADO:00562884920
Dados: 2023.04.05 15:55:53
03/001
EMANUELLE CRISTINA NICHETTI DOGADO
CONTADORA
Reg. no CRC - PR sob o No. PR-053021/O-8
CPF: 005.628.849-20

OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA
CNPJ: 24.067.409/0001-93

BALANÇO PATRIMONIAL

Descrição	Saldo Atual
A T I V O	327.596,73D
CIRCULANTE	313.596,73D
DISPONIBILIDADES	89.870,81D
CAIXA	60.392,05D
Caixa	60.392,05D
BANCOS - CONTAS CORRENTES	29.478,76D
Banco do Brasil S/A	26.694,85D
Sicoob	2.783,91D
CREDITOS	134.222,49D
DUPLICATAS A RECEBER	134.222,49D
Clientes	134.222,49D
ESTOQUES	89.503,43D
ESTOQUE DE PRODUTOS E MERCADORIAS	89.503,43D
Estoque de Mercadoria p/ Revenda	89.503,43D
ATIVO NÃO CIRCULANTE	14.000,00D
IMOBILIZADO	14.000,00D
BENS E DIREITOS EM USO	14.000,00D
Veiculos	14.000,00D
P A S S I V O	327.596,73C
PASSIVO CIRCULANTE	303.596,73C
CONTAS A PAGAR	277.467,08C
FINANCIAMENTOS BANCARIOS	4.000,00C
Sicoob	4.000,00C
EMPRESTIMOS A PAGAR	136.560,08C
Empréstimos Sicoob	104.147,21C
Empréstimo - Banco do Brasil	32.412,87C
FORNECEDORES	136.907,00C
Fornecedores	136.907,00C
OBRIGAÇÃO TRIBUTARIAS	16.577,64C
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES	16.577,64C
Simplex Nacional a Pagar	16.577,64C
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E SOCIAIS	8.473,33C
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E SOCIAIS	8.473,33C
FGTS a Pagar	965,31C
INSS a Pagar	932,86C
IRRF a Pagar	106,98C
Salários a Pagar	6.468,18C
OUTRAS CONTAS A PAGAR	1.078,68C
OUTRAS CONTAS A PAGAR	1.078,68C
Pro-Labore a Pagar	1.078,68C
PATRIMONIO LIQUIDO	24.000,00C
CAPITAL SOCIAL	90.000,00C
CAPITAL SOCIAL	90.000,00C
Juscilei Marcelo Mumbach	90.000,00C
LUCROS OU PREJUIZOS ACUMULADOS	66.000,00D
LUCROS OU PREJUIZOS ACUMULADOS	66.000,00D
(-) Prejuizos Acumulados	66.000,00D

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 28/02/2023

Descrição	Saldo Atual
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	335.994,41
RECEITA DE VENDA E SERVIÇOS	335.994,41
RECEITA COM VENDAS DE PRODUÇÃO	0,00
INDUSTRIALIZAÇÃO EFETUADA A TERCEIROS	0,00
RECEITA COM REVENDA DE MERCADORIAS	335.217,41
Receita com Revenda de Mercadorias	335.217,41
Revendas de Mercadorias	335.217,41
RECEITA DE SERVIÇOS	777,00
Receita de Serviços	777,00
Prestação de Serviços	777,00
RECEITA DE ALUGUÉIS	0,00
DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	(33.638,81)
DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	(5.117,36)
Vendas Canceladas	(5.117,36)
Devolução de Revenda	(5.117,36)
ABATIMENTOS	0,00
IMPOSTOS INCID. PROD. REVEND. E SERVIÇOS	(28.521,45)
Impostos Incidentes S/ Vendas e Serviços	(28.521,45)
Simples Nacional s/ Faturamento	(28.521,45)
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	302.355,60
CUSTOS E DESPESAS	(113.495,09)
CUSTOS MERC. REVENDIDAS E SERV. PRESTAD.	(113.495,09)
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS	(100.672,85)
Custo das Mercadorias Vendidas	(100.672,85)
Custo das Mercadorias Revendidas	(100.672,85)
CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS	(12.822,24)
Custos de Mão-de-Obra da Prestação de Serviço	(12.822,24)
DRS s/ Horas Extras	(307,52)
FGTS	(949,79)
Salários	(9.860,00)
Comissões	(1.704,93)
CUSTO DE PRODUÇÃO	0,00

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 28/02/2023

Descrição	Saldo Atual
CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS	0,00
LUCRO OPERACIONAL BRUTO	188.860,51
DESPESAS OPERACIONAIS	(17.419,47)
DESPESAS COM VENDAS	(6.279,39)
Despesa com pessoal	(6.279,39)
FGTS	(465,13)
Salários	(3.430,00)
D.S.R. s/ Comissões	(370,62)
Comissões	(2.013,64)
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	(12.337,02)
Despesas c/ Pessoal	(6.865,12)
Assistencia Medica e Social	(2.366,38)
D.S.R. s/ Hora Extra	(32,16)
FGTS	(333,23)
Insalubridade	(520,80)
Salarios	(3.430,00)
Comissões	(182,55)
Honorários	(1.713,00)
Contábeis	(1.713,00)
Despesas Gerais	(3.758,90)
Combustiveis e Lubrificantes	(1.154,90)
Pro-Labore	(2.604,00)
RESULTADOS FINANCEIROS LÍQUIDOS	(4,37)
Despesas Financeiras	(4,37)
Juros e Multas	(0,01)
Tarifas Bancarias	(4,36)
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	1.201,31
Outras Receitas	1.201,31
Brindes	1.201,31
GANHOS E PERDAS DE CAPITAL	0,00
GANHOS/PERDAS ALIENAÇÃO DE BENS DO ATIVO	0,00
RESULTADO DE SINISTRO	0,00
PERDAS EVENTUAIS	0,00
PROV. P/ IMPOSTOS/CONTRIBUIÇÕES S/ LUCRO	0,00
PROV. P/ IMPOSTOS/CONTRIBUIÇÕES S/ LUCRO	0,00
RESULTADO OPERACIONAL LÍQUIDO	171.441,04

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 28/02/2023

Descrição	Saldo Atual
LUCRO LÍQUIDO ANTES DA PROVISÃO IRPJ E CSLL	171.441,04

LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	171.441,04
----------------------------	------------

EMANUELLE
CRISTINA NICHETTI
DOGADO:00562884
920
Assinado de forma digital por
EMANUELLE CRISTINA
NICHETTI
DOGADO:00562884920
Dados: 2023.04.05 17:02:20
-03'00'

OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA
CNPJ: 24.067.409/0001-93

BALANÇO PATRIMONIAL


Descrição	Saldo Atual
A T I V O	358.839,81D
CIRCULANTE	344.839,81D
DISPONIBILIDADES	56.674,57D
CAIXA	55.764,29D
Caixa	55.764,29D
BANCOS - CONTAS CORRENTES	910,28D
Banco do Brasil S/A	51,06D
Sicoob	859,22D
CREDITOS	170.614,34D
DUPLICATAS A RECEBER	170.614,34D
Cientes	170.614,34D
ESTOQUES	117.550,90D
ESTOQUE DE PRODUTOS E MERCADORIAS	117.550,90D
Estoque de Mercadoria p/ Revenda	117.550,90D
ATIVO NÃO CIRCULANTE	14.000,00D
IMOBILIZADO	14.000,00D
BENS E DIREITOS EM USO	14.000,00D
Veiculos	14.000,00D
P A S S I V O	358.839,81C
PASSIVO CIRCULANTE	163.398,77C
CONTAS A PAGAR	140.560,08C
FINANCIAMENTOS BANCARIOS	4.000,00C
Sicoob	4.000,00C
EMPRESTIMOS A PAGAR	136.560,08C
Emprestimos Sicoob	104.147,21C
Empréstimo - Banco do Brasil	32.412,87C
OBRIGAÇÃO TRIBUTARIAS	11.807,27C
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES	11.807,27C
Simplex Nacional a Pagar	11.807,27C
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E SOCIAIS	9.872,64C
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E SOCIAIS	9.872,64C
FGTS a Pagar	1.800,27C
INSS a Pagar	987,00C
IRRF a Pagar	66,09C
Salários a Pagar	7.019,28C
OUTRAS CONTAS A PAGAR	1.158,78C
OUTRAS CONTAS A PAGAR	1.158,78C
Pro-Labore a Pagar	1.158,78C
PATRIMONIO LIQUIDO	195.441,04C
CAPITAL SOCIAL	90.000,00C
CAPITAL SOCIAL	90.000,00C
Juscilei Marcelo Mumbach	90.000,00C
LUCROS OU PREJUIZOS ACUMULADOS	105.441,04C
LUCROS OU PREJUIZOS ACUMULADOS	105.441,04C
Lucros Acumulados	105.441,04C

EMANUELLE
CRISTINA NICHETTI
DOGADO:00562884
920

EMANUELLE CRISTINA NICHETTI DOGADO
CONTADORA
Reg. no CRC - PR sob o No. PR-053021/O-8
CPF: 005.628.849-20

Assinado de forma digital por
EMANUELLE CRISTINA
NICHETTI
DOGADO:00562884920
Dados: 2023.04.05 17:01:02
03'00

BALANÇO PATRIMONIAL



Entidade:

OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA

Período da Escrituração:

01/01/2022 a 31/12/2022

CNPJ:

24.067.409/0001-93

Número de Ordem do Livro:

3

Período Selecionado:

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
A T I V O		R\$ 55.254,76	R\$ 327.962,18
CIRCULANTE		R\$ 41.254,76	R\$ 313.962,18
DISPONIBILIDADES		R\$ 15.943,40	R\$ 90.236,26
CAIXA		R\$ 3.158,40	R\$ 60.757,50
Caixa		R\$ 3.158,40	R\$ 60.757,50
BANCOS - CONTAS CORRENTES		R\$ 12.785,00	R\$ 29.478,76
Banco do Brasil S/A		R\$ 0,00	R\$ 26.694,85
Sicoob		R\$ 12.785,00	R\$ 2.783,91
APLICACOES LIQUIDEZ IMEDIATA		R\$ 0,00	R\$ 0,00
Sicoob		R\$ 0,00	R\$ 0,00
CREDITOS		R\$ 7.916,30	R\$ 134.222,49
DUPLICATAS A RECEBER		R\$ 7.916,30	R\$ 134.222,49
Clientes		R\$ 7.916,30	R\$ 134.222,49
ADIANTAMENTO A TERCEIROS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
Adiantamento a Fornecedores		R\$ 0,00	R\$ 0,00
CREDITOS DE FUNCIONARIOS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
Adiantamento de Salários		R\$ 0,00	R\$ 0,00
Antecipação de 13º Salario		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ESTOQUES		R\$ 17.395,06	R\$ 89.503,43
ESTOQUE DE PRODUTOS E MERCADORIAS		R\$ 17.395,06	R\$ 89.503,43
Estoque de Mercadoria p/ Revenda		R\$ 17.395,06	R\$ 89.503,43
Compras de Mercadorias p/ Revenda		R\$ 0,00	R\$ 0,00
Frete		R\$ 0,00	R\$ 0,00
ATIVO NÃO CIRCULANTE		R\$ 14.000,00	R\$ 14.000,00
IMOBILIZADO		R\$ 14.000,00	R\$ 14.000,00
BENS E DIREITOS EM USO		R\$ 14.000,00	R\$ 14.000,00
Veiculos		R\$ 14.000,00	R\$ 14.000,00
P A S S I V O		R\$ 55.254,76	R\$ 327.962,18
PASSIVO CIRCULANTE		R\$ 40.693,83	R\$ 303.962,18
CONTAS A PAGAR		R\$ 38.419,22	R\$ 277.832,53
FINANCIAMENTOS BANCARIOS		R\$ 18.425,30	R\$ 4.365,45
Sicoob		R\$ 18.425,30	R\$ 4.365,45
EMPRESTIMOS A PAGAR		R\$ 0,00	R\$ 136.560,08
Emprestimos Sicoob		R\$ 0,00	R\$ 104.147,21
Empréstimo - Banco do Brasil		R\$ 0,00	R\$ 32.412,87
FORNECEDORES		R\$ 19.993,92	R\$ 136.907,00
Fornecedores		R\$ 19.993,92	R\$ 136.907,00
OBRIGAÇÃO TRIBUTARIAS		R\$ 403,03	R\$ 16.577,64
IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES		R\$ 403,03	R\$ 16.577,64
Simple Nacional a Pagar		R\$ 403,03	R\$ 16.577,64
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E SOCIAIS		R\$ 892,58	R\$ 8.473,33
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E SOCIAIS		R\$ 892,58	R\$ 8.473,33
13º Salario a Pagar		R\$ 0,00	R\$ 0,00
FGTS a Pagar		R\$ 64,43	R\$ 965,31
INSS a Pagar		R\$ 181,39	R\$ 932,86
IRRF a Pagar		R\$ 0,00	R\$ 106,98
Rescisões de Empregados a Pagar		R\$ 0,00	R\$ 0,00
Salários a Pagar		R\$ 646,76	R\$ 6.468,18
OUTRAS CONTAS A PAGAR		R\$ 979,00	R\$ 1.078,68
OUTRAS CONTAS A PAGAR		R\$ 979,00	R\$ 1.078,68
Pro-Labore a Pagar		R\$ 979,00	R\$ 1.078,68
PASSIVO NÃO CIRCULANTE		R\$ 0,00	R\$ 0,00
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
EMPRESTIMOS		R\$ 0,00	R\$ 0,00
Emprestimos de Terceiros		R\$ 0,00	R\$ 0,00
PATRIMONIO LIQUIDO		R\$ 14.560,93	R\$ 24.000,00
CAPITAL SOCIAL		R\$ 90.000,00	R\$ 90.000,00
CAPITAL SOCIAL		R\$ 90.000,00	R\$ 90.000,00
Juscilei Marcelo Mumbach		R\$ 90.000,00	R\$ 90.000,00
(-) LUCROS OU PREJUIZOS ACUMULADOS		R\$ (75.439,07)	R\$ (66.000,00)
(-) LUCROS OU PREJUIZOS ACUMULADOS		R\$ (75.439,07)	R\$ (66.000,00)
(-) (-) Prejuizos Acumulados		R\$ (75.439,07)	R\$ (66.000,00)
Lucros Acumulados		R\$ 0,00	R\$ 0,00
Ajuste Credor de Exercicios Anteriores		R\$ 0,00	R\$ 0,00
RESULTADO DO EXERCICIO		R\$ 0,00	R\$ 0,00
Resultado do Exercicio		R\$ 0,00	R\$ 0,00

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA PELO MÉTODO INDIRETO EM
31 DE DEZEMBRO DE 2022

ATIVIDADES OPERACIONAIS		
Resultado do período		5.856,97
AJUSTES PARA CONCILIAR O RESULTADO ÀS DISPONIBILIDADES GERADAS PELAS ATIVIDADES OPE		5.856,97
Ajuste credor de exercicios anteriores		3.582,10
Ajuste devedor de exercicios anteriores		0,00
Ajuste credor IFRS		0,00
Ajuste devedor IFRS		0,00
LUCRO OPERACIONAL BRUTO ANTES DAS MUDANÇAS NO CAPITAL DE GIRO		9.439,07
VARIAÇÕES NOS ATIVOS E PASSIVOS		9.439,07
(Aumento) Redução em contas a receber e outros	(126.306,19)	
(Aumento) Redução nos estoques	(72.108,37)	
(Aumento) Redução trib. e contribuições a recuperar		0,00
Aumento (Redução) em fornecedores		116.913,08
Aumento (Redução) em contas a pagar e provisões		23.855,04
CAIXA LÍQUIDO PROVENIENTE DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		(48.207,37)
ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		
Imobilizado		0,00
Aplicação / Capitalização		0,00
Fundo de capital - Soc. Cooperativas		0,00
Empréstimos a terceiros		0,00
CAIXA LÍQUIDO USADO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS		0,00
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
Integralização de capital		0,00
Capital Social a Integralizar		0,00
Adto para futuro aumento de capital		0,00
Pagamentos de lucros e dividendos		0,00
Empréstimos e financiamentos		122.500,23
CAIXA LÍQUIDO GERADO PELAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS		122.500,23
Aumento nas Disponibilidades		74.292,86
DISPONIBILIDADES - NO INÍCIO DO PERÍODO		15.943,40
DISPONIBILIDADES - NO FINAL DO PERÍODO		90.236,26

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO



Entidade: OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2022 a 31/12/2022


CNP 24.067.409/0001-93

Número de Ordem do Livro: 3

Período Selecionado: 01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Histórico	Código de Aglutinação das Contas de Patrimônio Líquido			Total (R\$)
	Juscilei Marcelo Mumbach (R\$)	(-) Prejuizos Acumulados (R\$)	Lucros Acumulados (R\$)	
Saldo Inicial em 01.01.2022	90.000,00	(-)75.439,07	0,00	14.560,93
Ajuste de Exercícios Anteriores		3.582,10		3.582,10
Lucro/Prejuízo Líquido do Exercício		5.856,97		5.856,97
Saldo Final em 31.12.2022	90.000,00	(-)66.000,00	0,00	24.000,00
Notas				

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO



Entidade:

OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA

Período da Escrituração:

01/01/2022 a 31/12/2022

CNPJ:

24.067.409/0001-93

Número de Ordem do Livro:

3

Período Selecionado:

01 de Janeiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

Descrição	Nota	Saldo anterior	Saldo atual
RECEITA OPERACIONAL BRUTA		R\$ 15.266,30	R\$ 1.712.951,67
RECEITA DE VENDA E SERVIÇOS		R\$ 15.266,30	R\$ 1.712.951,67
(-) RECEITA COM VENDAS DE PRODUÇÃO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) INDUSTRIALIZAÇÃO EFETUADA A TERCEIROS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
RECEITA COM REVENDA DE MERCADORIAS		R\$ 15.266,30	R\$ 1.712.287,07
Receita com Revenda de Mercadorias		R\$ 15.266,30	R\$ 1.712.287,07
Revendas de Mercadorias		R\$ 15.266,30	R\$ 1.712.287,07
RECEITA DE SERVIÇOS		R\$ (0,00)	R\$ 664,60
Receita de Serviços		R\$ (0,00)	R\$ 664,60
Prestação de Serviços		R\$ 0,00	R\$ 664,60
(-) RECEITA DE ALUGUÉIS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA		R\$ (403,03)	R\$ (139.719,43)
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA		R\$ (0,00)	R\$ (33.873,38)
(-) Vendas Canceladas		R\$ (0,00)	R\$ (33.873,38)
(-) Devolução de Revenda		R\$ (0,00)	R\$ (33.873,38)
(-) ABATIMENTOS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) IMPOSTOS INCID. PROD. REVEND. E SERVIÇOS		R\$ (403,03)	R\$ (105.846,05)
(-) Impostos Incidentes S/ Vendas e Serviços		R\$ (403,03)	R\$ (105.846,05)
(-) Simples Nacional s/ Faturamento		R\$ (403,03)	R\$ (105.846,05)
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA		R\$ 14.863,27	R\$ 1.573.232,24
(-) CUSTOS E DESPESAS		R\$ (884,74)	R\$ (1.420.137,99)
(-) CUSTOS MERC. REVENDIDAS E SERV. PRESTAD.		R\$ (884,74)	R\$ (1.420.137,99)
(-) CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS		R\$ (884,74)	R\$ (1.393.544,77)
(-) Custo das Mercadorias Vendidas		R\$ (884,74)	R\$ (1.393.544,77)
(-) Custo das Mercadorias Revendidas		R\$ (884,74)	R\$ (1.393.544,77)
(-) CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS		R\$ (0,00)	R\$ (26.593,22)
(-) Custos de Mão-de-Obra da Prestação de Serviço		R\$ (0,00)	R\$ (26.593,22)
(-) 13º Salário		R\$ (0,00)	R\$ (1.951,78)
Aviso Prévio e Indenizações		R\$ 0,00	R\$ 909,27
(-) DRS s/ Horas Extras		R\$ (0,00)	R\$ (910,15)
(-) FGTS		R\$ (0,00)	R\$ (2.009,98)
(-) Férias		R\$ (0,00)	R\$ (143,20)
(-) Horas Extras		R\$ (0,00)	R\$ (58,29)
(-) Salários		R\$ (0,00)	R\$ (18.361,21)
(-) Comissões		R\$ (0,00)	R\$ (4.067,88)
(-) CUSTO DE PRODUÇÃO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
LUCRO OPERACIONAL BRUTO		R\$ 13.978,53	R\$ 153.094,25
(-) DESPESAS OPERACIONAIS		R\$ (3.854,56)	R\$ (147.237,28)
(-) DESPESAS COM VENDAS		R\$ (869,87)	R\$ (20.658,79)
(-) Despesa com pessoal		R\$ (869,87)	R\$ (20.658,79)
(-) 13º Salários		R\$ (106,25)	R\$ (1.145,92)
(-) FGTS		R\$ (64,43)	R\$ (1.530,24)
(-) Salários		R\$ (699,19)	R\$ (12.437,16)
(-) D.S.R. s/ Comissões		R\$ (0,00)	R\$ (871,36)
(-) Comissões		R\$ (0,00)	R\$ (4.674,11)
(-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS		R\$ (2.980,69)	R\$ (110.325,30)
(-) Despesas c/ Pessoal		R\$ (40,00)	R\$ (29.951,49)
(-) 13º Salário		R\$ (0,00)	R\$ (1.169,90)
(-) Assistencia Medica e Social		R\$ (40,00)	R\$ (14.933,35)
(-) D.S.R. s/ Hora Extra		R\$ (0,00)	R\$ (56,48)
(-) FGTS		R\$ (0,00)	R\$ (1.112,41)
(-) Insalubridade		R\$ (0,00)	R\$ (1.591,76)
(-) Salarios		R\$ (0,00)	R\$ (10.807,17)
(-) Comissões		R\$ (0,00)	R\$ (280,42)
(-) Ocupações		R\$ (0,00)	R\$ (20.196,00)
(-) Alugueis		R\$ (0,00)	R\$ (20.196,00)
(-) Utilidades e Serviços		R\$ (114,19)	R\$ (5.334,14)
(-) Agua		R\$ (0,00)	R\$ (1.339,98)
(-) Comunicação		R\$ (0,00)	R\$ (119,90)
(-) Energia Eletrica		R\$ (0,00)	R\$ (932,07)
(-) Seguros		R\$ (114,19)	R\$ (2.942,19)
(-) Honorários		R\$ (0,00)	R\$ (5.810,00)
(-) Contábeis		R\$ (0,00)	R\$ (5.810,00)
(-) Despesas Gerais		R\$ (2.746,91)	R\$ (42.399,15)
(-) Assinatura e Mensalidades		R\$ (244,48)	R\$ (762,16)
(-) Combustiveis e Lubrificantes		R\$ (0,00)	R\$ (12.595,11)
(-) Despesas c/ Internet e Informatica		R\$ (1.369,03)	R\$ (1.739,89)
(-) Legais e Judiciais		R\$ (0,00)	R\$ (2.761,63)
(-) Material de Consumo		R\$ (33,40)	R\$ (610,90)
(-) Pro-Labore		R\$ (1.100,00)	R\$ (14.544,00)
(-) Serviços de Terceiros P.J.		R\$ (0,00)	R\$ (9.385,46)
(-) Impostos e Taxas		R\$ (79,59)	R\$ (6.634,52)
(-) IOF		R\$ (0,00)	R\$ (23,62)
(-) Outros Impostos e Taxas		R\$ (79,59)	R\$ (256,02)
(-) ICMS		R\$ (0,00)	R\$ (6.354,88)
(-) RESULTADOS FINANCEIROS LÍQUIDOS		R\$ (4,00)	R\$ (16.969,63)
(-) Despesas Financeiras		R\$ (4,00)	R\$ (17.688,15)
(-) Descontos Concedidos		R\$ (0,00)	R\$ (3,00)
(-) Juros e Multas		R\$ (0,00)	R\$ (236,33)
(-) Juros s/ Financiamentos		R\$ (0,00)	R\$ (15.990,85)
(-) Tarifas Bancárias		R\$ (4,00)	R\$ (1.451,07)
(-) Juros s/ Fornecedores		R\$ (0,00)	R\$ (6,90)
Receitas Financeiras		R\$ (0,00)	R\$ 718,52
Descontos Obtidos		R\$ 0,00	R\$ 0,02
Juros s/ Aplic. Financeiras		R\$ 0,00	R\$ 718,50
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS		R\$ (0,00)	R\$ 716,44
Outras Receitas		R\$ (0,00)	R\$ 716,44
Brindes		R\$ 0,00	R\$ 716,44
(-) GANHOS E PERDAS DE CAPITAL		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) GANHOS/PERDAS ALIENAÇÃO DE BENS DO ATIVO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) RESULTADO DE SINISTRO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) PERDAS EVENTUAIS		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) PROV. P/ IMPOSTOS/CONTRIBUIÇÕES S/ LUCRO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
(-) PROV. P/ IMPOSTOS/CONTRIBUIÇÕES S/ LUCRO		R\$ (0,00)	R\$ (0,00)
RESULTADO OPERACIONAL LÍQUIDO		R\$ 10.123,97	R\$ 5.856,97
LUCRO LÍQUIDO ANTES DA PROVISÃO IRPJ E CSLL		R\$ 10.123,97	R\$ 5.856,97
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		R\$ 10.123,97	R\$ 5.856,97

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS PARA O PERÍODO FINDO EM 31/12/2022

Nota 01

Contexto Operacional

OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA, cadastrada no CNPJ 24.067.409/0001-93, tributada pelo Simples Nacional, se dedica a atividade de Comércio Atacadista de Máquinas, Aparelhos, Equipamentos, Partes e Peças para Uso Agropecuário; Comércio Atacadista de ferragens e ferramentas; Comércio atacadista de Geradores e Motores; Comércio Varejista de Ferragens e Ferramentas, Artigos e Acessórios do Vestuário, Calçados, Eletrodomésticos, Equipamentos de Áudio e Vídeo, Artigos Esportivos, Artigos de Caça, Pesca e Camping, Pneumáticos e Câmaras de Ar, Materiais de Construção, Tintas e Materiais para Pintura, Material Elétrico, Materiais Hidráulicos; Instalação de máquinas e equipamentos industriais; Manutenção e reparação de máquinas motrizes não elétricas; Manutenção e reparação de máquinas e ferramentas; Locação de máquinas e equipamentos comerciais e industriais; Preparação de Documentos e Serviços de Apoio Administrativo. Com sede no Município de Toledo/PR, na Avenida Ministro Cirne Lima, 1601, Sala 01, Vila Becker.

Nota 02

Política Adotada

As demonstrações contábeis foram elaboradas em obediência aos preceitos da Legislação Comercial e aos Princípios Contábeis. As principais práticas contábeis na elaboração das demonstrações contábeis levam em conta as características qualitativas e quantitativas de informações da NBC TG 1000 e pela Resolução emitida pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC, resolução CFC nº 1255/2009.

A Demonstração do Resultado Abrangente (DRA) foi suprimida conforme facultada pela Resolução 1255/2009, e seu conteúdo está apresentado na Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido (DMPL).

Nota 03

Moeda Funcional e de Apresentação

As demonstrações contábeis estão apresentadas em REAIS, que é a moeda funcional adotada pela empresa.

Nota 04

Ajuste a Valor Presente

Por motivos técnicos, devido a não adaptação dos softwares de processamentos contábeis ao cálculo do Valor Presente, o mesmo ainda não pode ser calculado neste exercício que se finda.

Nota 05

Declaração de Conformidade

A entidade declara que a elaboração e a apresentação das demonstrações contábeis estão em conformidade com o NBC TG 1000 - Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas, expedida pelo Conselho Federal de Contabilidade através da Resolução 1.255/2009.

Em 2022 todas as demonstrações contábeis foram apresentadas com comparabilidade ao exercício anterior.

Nota 06

Determinação do Resultado

O resultado foi apurado em 31/12/2022 e está em obediência ao regime de competência com base nas informações e documentos fornecidos pela empresa ao longo do período. As Demonstrações Contábeis foram elaboradas e apresentadas em conformidade com a legislação societária, conforme Lei n. 10.406/2002 e demais legislações aplicáveis pela Norma Brasileira de Contabilidade expedida pelo Conselho Federal de Contabilidade, especialmente NBC TG 1000.

Nota 07

Eventos Subsequentes

A empresa não incorreu em eventos subsequentes favoráveis e desfavoráveis entre o final do período contábil e a data da aprovação das demonstrações financeiras.

Nota 08

Demonstrações Contábeis

Ativos Circulantes

A classificação das contas é realizada com base no que determina o Pronunciamento Técnico PME - Pequenas e Médias Empresas, sendo classificados como circulantes quando: a) esperar realizar o ativo, ou pretender vendê-lo ou consumi-lo durante o ciclo operacional normal da entidade; b) o ativo for mantido essencialmente com a finalidade de negociação; c) espera realizar o ativo no período de até doze meses da data das demonstrações contábeis; ou ativo for caixa ou equivalente de caixa.(PME, item 4.5).

- Estoque

Os estoques são avaliados no reconhecimento inicial pelo custo histórico, onde que todos os gastos necessários até o momento da disponibilidade para venda sendo considerados como custos, exceto os tributos recuperáveis. Os descontos comerciais, abatimentos e outros itens semelhantes são deduzidos do custo de aquisição. Os juros incorridos pela aquisição dos estoques são considerados como despesas financeiras e, portanto não são incluídos nos custos de aquisição.

Ao final do período foi realizada a análise de recuperabilidade dos estoques, e de acordo com a experiência da administração, da sociedade foram considerados recuperáveis pela venda, menos despesas para completar e vender conforme os requisitos na NBC TG 1000.

Ativos Não Circulantes

A classificação das contas é realizada com base no que determina o Pronunciamento Técnico PME - Pequenas e Médias Empresas, sendo classificados como não circulantes todos aqueles fatos contábeis que não se classificam como sendo circulantes. Os itens classificados neste grupo foram avaliados pela administração quanto a sua recuperabilidade e foram considerados que estão registrados pelos valores recuperáveis pela venda ou pelo uso.

- Imobilizado

Avaliado inicialmente ao custo histórico, sendo considerados como custo todos os valores necessários para que o imobilizado estivesse à disposição da administração.

Passivo Circulante

A classificação das contas é realizada com base no que determina o Pronunciamento Técnico PME - Pequenas e Médias Empresas, sendo classificados como circulantes quando: a) espera liquidar o passivo durante o ciclo operacional normal da entidade; b) o passivo for mantido essencialmente para a finalidade de negociação; c) o passível for exigível no período de até doze meses após a data das demonstrações contábeis; ou a entidade não tiver direito incondicional de diferir a liquidação do passivo durante pelo menos doze meses após a data de divulgação. (PME, item 4.7).

Passivo Não Circulante

A classificação das contas é realizada com base no que determina o Pronunciamento Técnico PME - Pequenas e Médias Empresas, sendo classificados como não circulantes todos aqueles que não se classificam como sendo circulantes. Os itens classificados neste grupo foram avaliados pela administração e considerados que refletem a realidade na data das demonstrações dentro da melhor estimativa.

Patrimônio Líquido

O Patrimônio Líquido é o valor residual dos ativos reconhecidos menos os passivos reconhecidos e se encontra assim subdividido:

- Capital Social: está representado por 90.000 quotas no valor nominal de R\$ 1,00 cada, conforme a 2ª Alteração Contratual. A participação societária se dá por:

a) Juscilei Marcelo Mumbach como sócio administrador, com 100,00% do capital social e possui 90.000 quotas o que equivale a R\$ 90.000,00.

- Ajustes de Exercícios anteriores

Os ajustes credores de exercícios anteriores realizados no período referem-se a: ajustes em Sicoob (36).

Os ajustes de exercícios anteriores e o resultado do exercício foram absorvidos em 31/12/2022, integrando o saldo final de prejuízos acumulados.

Toledo, 31 de Dezembro de 2022.

RECIBO DE ENTREGA DE ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL DIGITAL

IDENTIFICAÇÃO DO TITULAR DA ESCRITURAÇÃO

NIRE 41210423700	CNPJ 24.067.409/0001-93	
NOME EMPRESARIAL OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA		

IDENTIFICAÇÃO DA ESCRITURAÇÃO

FORMA DA ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL Livro Diário (Completo - sem escrituração Auxiliar)	PERÍODO DA ESCRITURAÇÃO 01/01/2022 a 31/12/2022
NATUREZA DO LIVRO Livro Diário	NÚMERO DO LIVRO 3
IDENTIFICAÇÃO DO ARQUIVO (HASH) E4.00.02.EF.07.E8.D4.2A.FE.55.42.5E.70.EC.AB.0C.88.13.F2.B4	

ESTE LIVRO FOI ASSINADO COM OS SEGUINTES CERTIFICADOS DIGITAIS:					
QUALIFICAÇÃO DO SIGNATARIO	CPF/CNPJ	NOME	Nº SÉRIE DO CERTIFICADO	VALIDADE	RESPONSÁVEL LEGAL
Contador	00562884920	EMANUELLE CRISTINA NICHETTI DOGADO: 00562884920	8295106051405695436	20/01/2023 a 20/01/2024	Não
Pessoa jurídica (e-CNPJ ou e-PJ)	04251951000194	GRUBER CONTABILIDADE S/S LTDA:04251951000194	8295106051136825318	16/01/2023 a 16/01/2024	Sim

NÚMERO DO RECIBO:
E4.00.02.EF.07.E8.D4.2A.FE.55.42.5E.
70.EC.AB.0C.88.13.F2.B4-5

Escrituração recebida via Internet
pelo Agente Receptor SERPRO

em 06/04/2023 às 11:46:29

1C.84.8A.47.2A.57.1B.67
2B.46.51.A1.9B.F9.83.BA

Considera-se autenticado o livro contábil a que se refere este recibo, dispensando-se a autenticação de que trata o art. 39 da Lei nº 8.934/1994. Este recibo comprova a autenticação.

BASE LEGAL: Decreto nº 1.800/1996, com a alteração do Decreto nº 8.683/2016, e arts. 39, 39-A, 39-B da Lei nº 8.934/1994 com a alteração da Lei Complementar nº 1247/2014.

TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO

Entidade:	OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA		
Período da Escrituração:	01/01/2022 a 31/12/2022	CNPJ:	24.067.409/0001-93
Número de Ordem do Livro:	3		

TERMO DE ABERTURA

Nome Empresarial	OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA
NIRE	41210423700
CNPJ	24.067.409/0001-93
Número de Ordem	3
Natureza do Livro	Livro Diário
Município	TOLEDO
Data do arquivamento dos atos constitutivos	28/01/2016
Data de arquivamento do ato de conversão de sociedade simples em sociedade empresária	
Data de encerramento do exercício social	31/12/2022
Quantidade total de linhas do arquivo digital	12600

TERMO DE ENCERRAMENTO

Nome Empresarial	OPORTUNO DISTRIBUIDORA DE MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA
Natureza do Livro	Livro Diário
Número de ordem	3
Quantidade total de linhas do arquivo digital	12600
Data de inicio	01/01/2022
Data de término	31/12/2022

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número E4.00.02.EF.07.E8.D4.2A.FE.55.42.5E.70.EC.AB.0C.88.13.F2.B4-5, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped